An per opera nostra absoluatur iustificatio incepta per gratiam

fidei ac iustificationis absolutio autem iustificationis potissimum solius diuinæ gratiæ sit, & quod ipsa uere bona opera fidem ipsam non præcedentia sed consequentia à solo deo sint, gratuita uidelicet dei dona. Vnde cum propheta clamant, Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam. Sequitur in Iacobo. Sic inquit scripturæ locus intelligendus est qui habet, Credidit Abraham deo & id isti ad iustitiam imputatum est. Non enim intelligendum est quod illa confessio tantum qua deum unum confitebatur iustificari ipsum, sed quod uiuifica fides quæ postea sese exerebat per opera iustitiae, iustificari ipsum. Ideo enim amicus dei uocatus est quod secundum conditiones pacti scederis ambularet cum deo. Qui enim secundum prauitatem cordis sui ambulat, nulla amicitia iunguntur deo. Nam scriptum est, Tu es deus cui non placet impietas, cui non cohabitat malignus. Odio habes omnes qui operantur scelus. Proinde Iacobus appendit Epiphomena, Videlis igitur quod ex factis iustificetur homo & non ex fide tantum. Vbi iterum abusione quadam id est per Catachresim, Facta ponit pro fide factis uel operibus efficaci, fidem pro inani fidei uocabulo. Nam significanter dicit, Et non ex fide tantum. Illud quoq; uidebatur annotandum esse in locū præsentem quod D. Leo submonuit loquutionē esse quod Abraham dicitur imolasse filium, Dimidium enim factū qui bene cœpit habet. Et qui in opere cœpto non cessat, facere aut perficere censetur. Etenim quod ad uoluntatem Abrahæ attinet obtulerat filium suum, ni factum ipsum & librantem manū angelus intercepisset. Sic facere uel perficere uoluntatē dei dicuntur pīj cum diuinæ uoluntati ex corde assentiuntur & ad hanc perficiendam impigre accinguntur licet carnem sentiant reclamantem legemq; membrorū spiritui repugnantem, ut cumq; uoluntatem dei ad plenum perficiant nunquam.

Similiter autem & Rachab meretrix an non ex factis iustificata est cum exceperisset nuncios & alia uia emisisset? Nam quemadmodum corpus absq; sp̄itu mortuum est, ita & fides absq; factis mortua est.

Alterum exemplum petitum est ex Iosuæ cap. 2. Simile est autem priori. Eadem enim aptatio & ratio utriusq; est, idem scopus idemq; consilium. Sed & Paulus ad Hebræ, ii. cap. ex fide produxit facta Rachab dices, Per fidem Rachab meretrix nō periret unā cum ñjs qui non obedierant, cum exceperisset hospitio exploratores pacifice. Egregium sane opus est quod fecit illa, neq; simplex sed multas habens partes. Vere enim & ex animo agnouit deum uerum, idq; ex operibus factis in populo Israëlis. Ideoq; iungit se Israëlitis & religioni ipsorum, & secundum hanc fidem suam operatur. Nam Israëlitas dei ueri cultores recipit atq; defendit, idq; nō citra exiguum capitum & omnium fortunarum discriminem. Actum enim fuisset de ipsa si Ierechunitus rex pacta inter exploratores Israëliticos & Rachab, huius item fidem & beneficia exploratoribus præstata resciuisset. At hæc omnibus illis cōtemptis periculis impellentem fidem sequitur & ideo bene operatur. Porro si fictam habuisset fidem dixisset, Fateor sane deum uestrum deū esse uerum, fateor opera illa magnifica inter uos peracta diuina esse opera deumq; ipsum uestris fauere partibus adeoq; ipsa egregie & uobis & religioni uestræ faueat sed quod præsens attinet negotiū, periculoso ipse intelligitis exploratores, si quis huic graui cauissæ sese immisceat. Præterea negotium dei parum fuerit promotum si uestri gratia peream. Sed & mulier & meretrix sum, unde intelligitis parum aut nihil in re tanta me posse. Et deus fortassis noller agi negotium suum per meretricem, ipse quidem satis potes est qui uos tueatur. Sed & ipsius est negotium qui iam iam uobis aperuit Iordanem, idem uel obseratas portas citra operam meam aperiet. Huic ergo uestras res commendo, ego interim nihilominus uestra esse pergam. Cæterum nihil tale prætexit. Veram enim ac efficiacem habuit fidem, quæ tam non potest non bene operari ubicumq; est, quam nō potest non ardere & calefacere ignis ubicumq; est. Ad finem appendit pulcherrimam sententiam eleganti comptam similitudine, talem uidelicet, Nam quemadmodum corpus absq; sp̄itu mortuum est, ita & fides absq; factis mortua est. Corpus autem destitutum spiritu seu uita nullum facit officium, non mouetur, nemini utile est. Ita fides nisi sese

Psal. 5.

Ficta fidei exemplum.

depromat in opera, nullum facit pietatis officium, non exerit uires, nemini utilis est, sed inane nomen iactatur. Et haec tenus de fide & operibus contra hypocritas.

C A P. III. Nolite plures magistri fieri fratres mei, sciētes quod maius iudicium sumpturi simus. In multis enim labimur omnes.

Transficiat locum alium. Deterret autem quosdam nimium propensos & tamē non iuste instructos à docendi functione. Quales & nostra sēcula plurimos habent, praecipue autem Anabaptistas, ut ambitiosissimos omnium mortalium ita pariter omnium rerum plane ignaros. Primo proponit ipsam rem uel rei summam, Nolite plures magistri fieri fratres mei. Plures, inquam, id est omnes promiscue & citra delectum ac uocationem. Addit iam incommode & minas quibus absterreat, Scientes quod maius iudicium sumpturi simus. Quasi dicat, Qui praeſunt plebi & quibus cura gregis dominici commissa est duram sustinent conditionem, & hoc nomine periculosam quod ouium sanguis & interitus ab ipsorum manibus requiritur, si docuerint secus quam oportet. His adiungit argumentum tertium sumptum ab infirmitate hominis, dicens, In multis enim labimur omnes. Id est, Ea est hominis infirmitas & proclivitas ad peccandum, ut nemo non ſæpe ac uarie labatur in uita sua, ut iam nihil sit necessum aliunde peccata aſciscere & in ſe transferre. Aliunde enim in ſe peccata transferunt qui ambiunt docendi munus cui ſunt impares.

Si quis in sermone non labitur, hic perfectus est uir qui poſſit freno moderari totum etiam corpus. Ecce equis frena in ora immittimus ut obedient nobis et totum corpus circumagimus. Ecce naues quoq; cum tantæ ſint & à uentis ſæuis agantur, circumaguntur à minimo gubernaculo quoq; impetus dirigenſis uoluerit. Ita & lingua pusillum membrum eſt & magna iactat.

*Quis preſcien-
dus muneri do-
cendi.* Cohærent cum superioribus ad hunc modum, Ut autem multi & uarij lapsus ſunt in uita hominum, ita membro iſto lubrico lingua peccamus multo frequentiſſime. Nec quicquam eſt in uita mortalium difficultius quam ſic undiq; moderari linguam ut nunq; labaris. Quod ſi quis coercere potheſt linguam ſuam & lapsus omnes uitare, hic uir perfectus uideri poſſit qui totum etiam corpus ueluti rationis freno moderetur. Hoc eſt qui poſſit & alios doctrina moderari recte, & res suas omnes apte componere. Hinc autem descendit ad recenſendas lingue uires, bona ac mala, quæ in hoc proponit ut doceat lingua homini Christiano eſſe coercendam fidei & charitatis sanctæ repagulis, quò ſperant quæ ſequuntur fermè omnia huius capitilis. Scopus eſt linguam eſſe coercendam. Ratio additur, Magna eſt uis lingue. Expolitūr hæc ratio per parabolās. Quod equo frenum eſt, quod temo ſiuē clauſus aut gubernaculum nauī, hoc homini lingua. Frenū exiguum eſt ferrum, & clauſus minima quaſi portio nauis. Sed quis illa ideo contempſerit & non magis obſeruarit quod uideat tanta eſſe momēta in rebus pusilliſſimis? Quid ferocius equo effuso in curſum? Quid ſæuius uentorum ui quæ maximas rates diſiicit & tantum non cœlum terræ miſcet? Verum exiguum iſtud instrumentum & frenum & gubernaculum compescit utrumq;. Ita & lingua humana minimum quidem eſt membrū in corpore, ſed maximas habet uires tam ad bonum quam ad malum. Magna iactat, id eſt res maximas adornat. Pusillum enim cum ſit eſt tamen turgidum & iactabundum, late miſcens exitium & ingentes excitans tumultus, totos populos & regna inter ſe cōmifcens ni cohibeatur freno rationis & dirigatur temone charitatis. Huic iam infer ſummā cauſa, ergo lingua homini coercenda eſt.

Ecce exiguis ignis quantam materiam incendit. Et lingua ignis eſt, mundus iniquitatis. Sic lingua conſtituitur in membris noſtriſ que ma- culat totum corpus & inflammat rotam natuitatis, & inflammatūr à gehenna.

Alia

Alia parabola ostendit quanta sit uis linguæ, ut hinc colligamus quanta nobis adhi Lingua ignis benda fit diligentia quo cohibeatur. Exemplum uero est accommodatissimum. Ecce, in cſt. quid, quantulus ignis quam ingentem materiarum uitam incendit. Vnde saeum illud & latissime uolitans incendum? Ex una natum est scintillula. Ita pufillum quidē mēbrum lingua est, sed ex ipsa est summa humani generis pernities. Sequitur enim altera parabolæ pars quæ explicat priorem. Et lingua, ait ille de quo dixi, ignis est. Et sane naturæ op̄ sex deus ob hanc significationem uoluit linguam hominis & specie & colore ignis esse, nec aliter uolubilem ac rotatilem quam est flamma. Deinde per enumerationem amplificationis recenset mala linguæ, ut scilicet appareat quantus sit ignis, quantū incendum lingua. Mundus, inquit, est iniquitatis, id est congeries uitiorum omnium. Quemadmo dum enim exigua scintilla ueluti seminarium est totius incendiū (uerbis utor Paraphra.) ita quicquid est malorum in uita ex mala lingua uelut ē mundo promittit. Et quemadmodum materiarum aceruo miscetur paulum ignis ut paulatim totam congeriem incendio misceat, ita lingua sic admixta est membris corporis ut ni coercedatur inficiet & inquiet suæ lue corpus uniuersum, totamq; hominis uitam ab incunabulis ad extremam usq; ætatem inflammet omni uitiorum incendio. Recte enim D. Leo, Corpus, inquit, pro ipso homine, aut pro tota contione & ecclesia quæ unum corpus est, aut pro tota actione & uita hominis accipit. Sic & sequentia uidentur intelligi. Nam cum dicit, Inflammat rotam natuitatis, uocabulum τροχός accipit pro reuolutione uitæ humanæ ab incunabulis ad extremam usq; ætatem. Fortassis scriptum est aliquando τρόχος penultima acuta, quod cursum significat. Et cursum natuitatis dixit pro totius uitæ cursu & reuolutione. At dicat aliquis, Vnde uero linguæ humanæ tanta mali uis? Respondet, A Gehenna. Quasi dicat, Verum illam mali uitam non illi indidit deus uel natura, quæ dentium ual lo & labiorum maceria admonuit oportere linguæ usum circumspectum esse & moderatum, sed afflata est illi ex igne gehennæ, unde per impios spiritus animus concupiscens inflammatur, & animi lues per organum linguæ prorumpit in maias, & hominem ē malo reddit pessimum.

Omnis enim natura & ferarum & uolucrum serpentumq; & marinorum domatur & domita est à natura humana. Linguam autem nullus hominum domare potest, incoercibile malum, plena ueneno mortifero. Per ipsam benedicimus deo & patri, & per eandem maledicimus hominibus qui ad similitudinem dei conditi sunt. Ex eodem ore procedit benedictio & maledictio.

Collationibus demonstrat linguam incoercibile esse malum. Idem ex actis siue effectis probat. Quid, inquit, est usquam tam impotens quod non aliqua ratione mansuetati humana curat? Nolla est fera tam fera, nulla est avis tam imanis, nullus serpens tam pestilens, nulla maris belua tam immitis, quin hominum ingenio beneficijsq; mansuetat. Cicurantur leones, mansuescunt tigrides ac dracones, seruiunt etiam elephanti, subiguntur & crocodili, mitescunt aspides, redduntur familiares aquilæ & uultures, ad amicitiam alliciuntur delphini. Sola lingua hominum malum est immedicable, quæ gemino malo noxia est et feritate insuperabili & ueneno letali. Hoc autem exponit per consequentia, Lingua, inquit, laudamus deum & appellamus patrem nostrum, cum eadem proximum ad dei similitudinem conditum infamemus. Eodem ore canimus deo hymnos & spurca ac amatoria carmina. Ex eodem ore calidum efflamus & frigidum.

Non oportet fratres mei, hæc ita fieri. Nunquid fons ex eodem foramine emittit dulcem & amaram aquam? Nunquid potest fratres mei, ficus oleas gignere aut uitis ficus? Sic nullus fons saltam ac dulcem potest aquam ædere.

Hactenus mirabili euidentia per hypotyposim delineauit quanta sit uis linguæ &

quantum sit malum, nunc ipsum quod uoluit infert, coercendam esse. Binam autem ad hanc rem persuadendam adducit parabolas. Principio in genere dicit, Non oportet ita fieri apud Christianos. Deinde parabolas profert quibus ostendit uitium linguae de quo egit nunc cum ipsa etiam rerum natura pugnare. Sunt inquit fontes qui suffundant aquam dulcem ac potabilem, sunt rursus qui praebant aquam amaram salsamque. Id uero mirum non est cum per diuersas fluant uenas. Ceterum prodigiū simile uidetur si ex eadem uena fontis amara & dulcis effunditur aqua. Par ratione eadem arbor non potest proferre diuersos fructus. Diuersae quidem diuersos ædunt foetus. An non igitur absurdum est imo & cum natura pugnat monstricque simile est eundem hominem ex eodem corde & ore per eandem linguam pietatem & impietatem, ueritatem & mendacium, salutem & exitium depromere? Quid colligemus ex his omnibus? summa cura ac diligentia linguam esse coercendam. Quod si quis hac de re plura petit, requirat ab Eras. Rot. qui de lingua aureum scripsit libellum.

Quis sapiens & scientia præditus inter uos? Ostendat ex bona conuersatione opera sua cum mansuetudine sapientiae. Quod si æmulatio nem amaram habetis & contentionem in corde uestro, nolite gloriari & mendaces esse aduersus ueritatem. Non est enim ista sapientia è supernis descendens, sed terrena, animalis, dæmoniaca. Vbi enim æmulatio & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum.

*Vera et falsa
sapientia.*

Quidam, quod superius monui, ambiebant docendi officium, garriebant expedite de religione, atq; ita uolebant uideri sapientes, præterea concertationibus contendebant frequentius contra illos quibus displicebat ipsorum studium, ambitio, superbia arrogancia & rixandi libido. Nec aberat zelus & inuidia. Cuius quidem uiuum exemplum hodie in Sophistis illis scholasticis partim, partim autem in Anabaptistis & indocte doctis habemus. Verū corripit hos D. Iacobus, deçp uera & falsa differit Sapientia. Si quis inquit haberi uult uerè sapiens, is ostendat suam sapientiam, non in Sophisticis tricis, in syllogismorum argutijs, aut etiam in eloquentiae phaleris, non in pomposo superciliosu habitu, sed in sinceritate uitæ, in moribus purgatis & in mansuetudine sapientiae, id est, in mansueta non turgida & aspera sive rixosa sapientia. Addit contrarium, Quod si cui cordi est æmulatio & contentio, non est quod ullam putet se assequutū esse sapientiam. At si nihilominus illam iactarit, certe contra ueritatem mentitur euangelicam, quæ tradit neminem ueræ sapientem esse nisi qui se agnoverit & uicerit, præterea deo & proximo sese dediderit totum. Adiungitur his & alia sententia ueluti superioris causâ cur illi aduersus ueritatem glorientur. Talis enim sapientia non est è cœlo sed è terra, non repurgata syncere, sed animalis id est affectibus corrupta, adeoçp demoniaca, non dei bono spiritu sed malo profecta. Hoc denuo alia exponit sententia, Vbi æmulatio & contentio, ibi ἀνατασαρία id est inconstantia, motus, turbæ, tumultus & seditio, imo omne opus prauum.

Quæ autè è supernis est sapientia, primū quidem casta est, deinde pacifica, modesta, tractabilis, plena misericordia & fructibus bonis, absq; dijudicatione, sine simulatione.

Quemadmodum descripsit sapientiam falsam, ita nunc pingit ueram. Paraphrastes autem eleganter hunc locum totū exponens, Sapientia, inquit, quæ è supernis proficietur à spiritu Christi, primū casta puraçp est nullis prauis affectibus inquinata. Deinde pacifica & ab omni studio contentionis abhorrens. Ad hanc modesta minimeçp torua. Præterea tractabilis & morigera, neq; grauate cedens ei qui doceat meliora. Clemens & misericors erga lapsos & errantes, quos magis studet seruare quam perdere, leniter tollerans & nihil non tentans ut resipiscant. Plena fructibus bonis, dum nunquam cessat de omnibus bene mereri, impios conuertens ad pietatē, errantes reuocans, indoctos docens, lapsos erigens, cessantes extimulans, afflictos consolans. Hæc Paraph. Simil est &

Ἀνατασαρία

& nō rāpētōs absq; dijudicatione, certa & firma in pietate, quæ à ueritate ne tantillum quidem se abduci finit, neq; ueritatem obscuratam recipit, imò ne obscurare quidem ulli permittit. Nihil enim suci habet aut simulationis. Ad hanc legem ueræ sapientiæ si exigas Philosophorum & Theologorum omniumq; mundi sapientum sapientiam facile erit pronunciare quid uerum quid falsum sit.

Fructus autem iustitiae in pace seminatur facientibus pacem.

Claudit hunc locum pulcherrimo Epiphonemate, cuius hic est sensus, Ut autē planetur iustitia in ecclesia Christi, ut illa ferat fructus in pijs, non contentiosis opus est hominibus sed qui paci student. Lis enim seritur ex lite, iustitia ex pace. Iam relinquit illis æstimandum quos potissimum ad munus subuehant docendi, qui scilicet tales sunt quales descripsit hac tenus, caueant ab illis quibus diuersa cordi sunt. Et hæc de præficiendis mutieri docendi & linguae uitij.

Vnde bella & lites in uobis? Nōnne hinc? Nimirum ex uoluptatis C A P . IIII.
bus uestris quæ militant in membris uestris? Concupiscitis & non habetis, inuidetis & æmulamini, & non potestis adipisci. Pugnatis & belatis, non habetis, propterea quod non postulatis. Petitis & non accipitis eò quod male petatis ut in uoluptatibus uestris insumatis.

Caput multorum scelerum est stadium rei priuatæ immoderatus. Recite enim apostolus dixit, Radix omnium malorum est avaritia. Hinc enim oritur inuidia, æmulatio, contentio, fraus, mendacium, furtum, usura, oppressio, aliquādo & cædes & latrocinium. Nec pauci tum erant cum hæc scriberet Iacobus, quemadmodum nunc quoq; innumerati sunt, qui cum fidem crepabant & Euangelium, ad rem tamen attentiores, limites & qui iusti & boni, rei familiaris augenda gratia præuaricantur. Quos in præsenti seuere corripit D. Iacobus reuocatq; à studio impio argumentis uarijs. Sed locū eum pulchre nedit superioribus in quibus pacis meminit & iustitiae. Iam enim, Auditis, inquit, quid deceat Christianos, iustitiam & pacem. At hæc ubi inter uos? Audio enim bella & contentiones inter uos esse. Vnde uero hæc? Certe hinc quod nulla est inter uos iustitia & sapientia uera, quod nulla linguae temperies, præcipue uero quod concupiscentiæ frena permettitis. Putatis bellum quod in baptisme cum satana suscepistis esse debellatum cum dicitis, Credo in deum, qui me redemit per filium suum. Vera quidem & sancta est professio, Christus enim solus expiat peccata mundi. Interim uero in membris remanent reliquæ quibus cum concertandum est ad finem usq; uitæ. Hic autem estis uos negligentes & professioni uestræ non respondetis per omnia, quemadmodum decebat strenuos milites. Adhuc enim non tantum ueteris uitæ reliquiæ deprehenduntur in uobis, sed imperium quoq; obtinent, nulla est cum his pugna seria. Nam aliis concupiscit gloriam, alias inhiat lucro, hic studet regno, ille uoluptatem uenatur, & dum non assequimi quod quisq; uehementer appetit, protruditis competitorem, inuidetis assequuto, decertatis cum eo qui uidetur assequuturus. Animo discruciamini, uarijsq; curarum tumultibus distrahimini dum quod impense petitis non potestis adipisci. Ita nec unicusq; secum pax est neq; cum alio. Cupiditates tumultuantur in pectore, lingua, manus cæteræq; membra pugnant ac belligerantur foris cum proximo. Atqui interim neq; satisfit cupiditatibus uestris insatiabilibus & à ueris bonis exciditis. Sed obijciat hic mihi aliquis, An uero pulchrum putas negligere familiam? An non uiri boni est prospicere uxori & liberis? Respondeat, Est utiq;. Verum Christianus honestis rationibus sibi suisq; prospicit. Non utitur malis artibus, nec diffidit deo, imò hunc perpetuis solicitat precibus. Deinde nihil non facit quod facere debet. At uos non petitis à deo quæ uidentur necessaria, sed à mundo, sequimini negotiations prauas, his uultis prospicere rei familiari. Nec ignoro, inquit, quid etiam nunc possit obijci mihi, Diu multumq; uos petere prolixis etiam precibus ad deum effusis, sed nequicquam. Ad hoc autem respondeo, Petitis sed non hoc quod oportet, neq; quomodo oportet. Siquidem aut noxia petitis pro

MM

salubribus, aut petitis dissidentes, aut in usum impium petitis, nimirum ut quod ex benignitate contigisset ad subleuandam uitæ necessitatem aut egestatem proximi refocillandam, id explendis uoluptatibus uestris insumatis.

Adulteri & adulteræ nescitis quod amicitia mūdi inimicitia est cum deo? Quicūq; ergo uoluerit amicus esse mūdi inimicus dei cōstituitur.

Avaritia idolo latria & adulterium Grauissime nunc increpat illos asperrimis utens uerbis. Nam & apostolus Paulus studium pecuniæ appellauit idolatriam. D. Iacobus uocauit adulterium, avaros autem & deditos pecuniæ adulteros & adulteras. An nescitis, inquit, deum fide sibi animas uestras copulasse? In uiolatum autem erit hoc sacrosanctum inter uos & deum connubii, si adametis solum & uni totos uos deditis. At si plus amaueritis opes huius mundi, si omnia studia uestra huc cōtuleritis ut rem augeatis familiarem, perijt inter uos fides & amor coniugalis. Plus enim mammonæ defertis quam Christo. Est autem illud præcipue obseruandum quod postrema illa apostoli sententia non tantum refertur ad avaritiam, sed ad omnia alia scelera. Est enim γνῶμη, generalis uidelicet sententia. Nihil enim est commerci luci cum tenebris, Christo cum mammona, nihil deo cum Belial, iustitiae cum iniustitia; mundum abneget necesse est qui uult solida cum deo amicitia cohærere.

An putatis quod inaniter scriptura dicat, Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitauit in uobis? Maiorem autem dat gratiam.

Deus est zelotypus. Spiritum sanctum dedit in corda nostra, id est semetipsum coelestis ille sponsus, ueluti arrham arctissimæ coniunctionis. Hic autem spiritus ad inuidiam concupiscit, uidelicet amorem nostrum, id est ut unum quam ardenter amemus. Zelotypus enim est, id quod passim in scripturis est proditum, maxime autem in prophetis: quos quidem locos semel citauit omnes apostolus. Sensus ergo uerborum hic est. Dixi indignum esse ut sponsa Christi siue mens fidelis præterito sponso colludat & rem habeat cum mammona. Id autem uel ex illis maxime scripturæ locis intelligi potest, qui testantur deum esse zelotypū. Si enim id uerum est, ut sane falsum esse nequit quod prodidit spiritus ueritatis, non feret deus cultorem qui simul & mundum deperit, & Christum se amare dicit, qui mammonæ seruit, hoc est lucro & rei familiaris augendæ inhiat, & fidem Christi profitetur. Oportet omnino Christum sponsum solum & præ omnibus diligere, præ hoc omnia contemnere quæ sponso audimus esse aduersa. Quod si quis mihi obiciat, Rem exigis maximam, & quæ non potest à quoquam præstari mortalium. Respondeo. Exigit sane à nobis deus eximum quandam amorem, sed idem confert nobis maiorem gratiam, id est multo uberrimam. Evidem difficilimum est præstare quod exigit, sed in hoc ipsum largitur uires ut facile possimus.

Subditi ergo estote deo, resistite autē diabolo & fugiet à uobis. Appropinquate deo, & appropinquabit uobis.

Nunc infert summā cauſā: quasi dicat, Cum ergo deus fit zelotypus, nec ferat adulteram & hominem mammonæ dedicatum, uos subditi este deo, ut quemadmodū sponsa marito obtemperat soli, ita uos quoq; præbete uni deo per omnia morigerds. Diabolus conabitur uos ab illius amore studioq; retrahere, & uos sibi copulare uerum illi firma fide resistendum, neq; propter eius improbitatem desperandum est. Vbi enim sense rit uos serio amare dominum, abhorrire illius lenocinia, metuet uos, nec metuet modo sed & fugiet à uobis. Quæ quidem maxima est consolatio decertantium nunc bellū periculosisimū contra satanam. Et quia studium pecuniæ siue rei priuatæ maxime se iungit à deo, ideo pulchram ingerens sententiam, Appropinquate, air, deo, & appropinquabit uobis. Nam quo magis mundum fugimus, quo longius à nobis metipis & concupiscentijs nostris migrauerimus, hoc propius accedimus ad deum.

Emundate manus ô peccatores, & purificate corda duplices animo. Affligimini & lugete & plorate, risus uester in luctum conuertatur, & gaudium in mœrem. Submissi sitis in cōspectu domini & eriget uos.

Signifi-

Significatius effert quod hactenus proposuit ueluti sub inuolucro. Quasi dicat, Vos autem appello, ô peccatores, neq; enim aliud nomen inuenio quo uos commode appellitem, uobiscum inquā mihi res est. Hoc autem est quod peto à uobis, ut emundetis manus. Qua quidem sententia allusit ad illud Isaiae, Cum multiplicaueritis orationem, ego non exaudiā. Nam manus uestræ sanguinibus plenæ sunt. Lauate igitur, mūdamini, & auferite malitiā conatum uestrorū à conspectu oculorum meorū, cessate male facere, di scite bene facere, querite iudiciū, asserite oppressum. Et per manus quidē symbolū actionum nostrarum intellexit, fraudes, furta, circūscriptiones, deniq; omnes artes quæ com mitti solent in negotiationibus, à quibus uult abstinere cultores Christi. Huc pertinet quod sequitur, Purificate corda duplices animo. Hęc enim sententia explicat superiorē. Nam quod ibi uocauit manus, hic corda appellat. Ex corde enim sunt actiones ueluti ex fonte riui. Hypocritæ autem sunt qui emundant manus, corda uero non mundant. Iacobus ergo ueram docens sanctimoniam, manibus adiunxit corda. Duplices animo dixit quos iam uocauit peccatores. Volebant enim & deo seruire & mammonæ, quem ipse dominus dixerit in Euangelio, Nemo potest duobus dominis seruire. Non potestis deo seruire & mammonæ. Præterea auari isti & locupletes quibus cum agit apostolus, effluabant uita luxuriosa, omnia illorū erant risus, iocus, gaudia, tripudia, epulæ, dies c̄ festi, que quidem solent plerunq; opes consequi & ex opibus institui. Vnde statim adiungit, Affligimini & lugete & plorate &c. Videtur autem ista sumpfisse ex c. cap. Lucæ, ubi dominus dicit, Væ uobis diuitibus, quia habetis consolationem uestram. Væ uobis qui saturi estis, quia esuriatis. Væ uobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Proinde Iacobus suadet nunc lugendum esse atq; plorandum. Non quod sic damnet moderata honestaç p gaudia, sed quod luxum, petulantiam, & nimiam in risus & gaudia effusio nem nolit esse in moribus Christianorum. Iam cum opes quoq; insolentes & superbos efficiant, hinc recte subiungit, Humiliamini in conspectu domini & eriger uos. Nam in Euangelio quoq; dixit dominus, Omnis qui se humiliauerit exaltabitur, & qui se exalta uerit humiliabitur.

Nolite detrahere uobis inuicem fratres. Qui detrahit fratri, quiq; iudicat fratrē suum, detrahit legi & iudicat legem. Quod si iudicas legem, non es obseruator legis, sed iudex. Vnus est legislator qui potest seruare & perdere. Tu quis es qui iudicas alium?

Ex superbia & arrogantiā sequitur liuor, ex liuore autē detracțio, nunc ergo agit contra detractionem pessimum uitium. Primo ponit præceptionem, Nolite fratres, inquit, uobis inuicem detrahere. Caussam protinus appendit, Quisquis fratri detrahit, is detrahit legi quoq; id est peccat contra legem, quæ uerat ne detrahamus. Rursus quisquis iudicat proximum, hic functionem sibi iudicis dei sumit. Cæterum debemus nos legi subdi & obedire, nō dominari, uel ista neglecta sequi prauos affectus. Est deniq; iudex unus cui soli est in omnes uitæ necisç potestas, qui pro iustitia sua nouit quos & quādo siue perdat siue seruet. Proinde huic committamus omne iudicium, subiçiamus nos legi, & abstineamus à detractione. Emphasim uero euidentissimam habet quod in fine ponit, Tu quis es qui iudicas alium? Primo enim monet ut quisq; in se descēdat & qualis apud se se domi suæ sit expendat. Inueniet autem quisq; in oculo proprio trabem, quam eruat sibi priusquam festucam tollat ex oculo fratribus sui. Deinde turpe est sibi imperium usurpare in seruum alterius iuri subditum. Quisquis igitur à summo iudice nolit iudicari ne ipse quenquam iudicet temere.

Age nunc qui dicitis, Hodie & cras eamus in hanc ciuitatem & faciamus ibi annum unum, & mercemur, & lucrum faciamus, qui ignoratis quid futurum sit postero die. Quæ est enim uita uestra? Vapor enim erit qui ad exiguum tempus appetit, & deinde evanescit: pro eo quod dicere debueritis, Si dominus uoluerit, et si uixerimus faciamus hoc aut

illud: nūc autē exultatis in superbijs uestris. Omnis exultatio talis māla est. Igitur qui nouerit recte facere nec facit, hic peccato tenetur.

Cōtra fastuosa diuitiū uerba et consilia. Iterum in avaros & studiosos pecuniae stringens calamus acclamatione commoda

pomposa & prāsumptuosa ipsorum consilia recenget, quae quidem plana sunt, maxime si conferas cum mercatorum nostrorum consilijs & sermonibus amplificis. Hic enim nihil inuenias exigui numerati, mediocris, inexpensa, amplissima, grauissima sunt omnia. Nihil auditur ab his quām de lucrandi rationibus, de negotiationibus, de emporijs & mercibus: raro fit ulla dei uirtutum honestarumq̄ rerum mentio. Cæterū ab hac uanitate, superbia, iactantia & cupiditate reuocat per incertitudinem breuitatemq̄ uitæ humanae, dices, Quæ tandem est ista uita uestra, cui uni prospicitis, cui uni laboratis ac molimini? Nimirum uapor est ad breue tempus apparens, ac mox euanscens. Quod quid aliud est quām quod prouerbio dicitur, Homo bulla est? Sophocles in eandem sententiam dixit, Αὐθεωπός ἐσὶ πνεῦμα καὶ σκιὰ μόνος. Homo, air, spiritus est & umbra tantum.

Pindarus uero de hominis uita adhuc uanius inuenit dicens, σκιᾶς ὁνδρὸν φέω, id est Vmbræ somnium homo. Nihil sane inanius est quām umbra, uidetur enim esse cum nihil sit. At hac quoq; reperit quiddam uanius Pindarus, nimirū umbra somnum. Scripsit & in 7, libro elegans caput Plinius de Breuitate & miseria uitæ humanæ. Sed & ipse Christus dominus eadem ratione apud Lucam in 12, legitur usus, dissuadens studiū diuitiarum à breuitate uitæ humanæ, qui locus hue pulchre quadrabit. Verum dicat aliquis, Igitur negotiari prohibes? Respondet, Nihil nunc de negotiationibus iustis & necessarijs dispuo, sed uestram culpo uanitatem qua toti rebus addicti estis terrenis, atq; adeo ut tumor dei nullum apud uos locū habeat, uirtutis studium nullum. Volo igitur ut ante omnia quæratis regnum dei, ut eius curæ & sanctæ prouidentiæ omnia uestra commendetis, utq; inculpatæ uoluntati eius uosmet credatis totos. Atqui neglectis his

Sententia generalis ponitur contra omnem uanam gloriam. studijs sanctis exultatis in superbijs uestris. Id quod malum est: Nam omnis talis exultatio mala est. Igitur talem exultationem uolo à uobis esse quām alienissimam. Hisce omnibus suppingit uiuidum quodpiam epiphonema, Igitur qui nouerit recte facere nec facit, hic peccato tenetur. Volebant autem isti quibus cum agit apostolus Christiani uideri qui docti essent euangelium Christi, unde, Grauius, inquit, peccant qui ex euangelica doctrina quid agendū sit norūt, interim prauos affectus sequi malunt, q; qui quid faciendum sit nondum didicerunt, & corruptos sequuntur affectus. Videtur autem Iacobus id sumpfisse ex illis domini uerbis quae leguntur apud Lucam in capite 12. ad hunc modum, Ille autem seruus qui cognovit uoluntatem domini sui, & non se præparauit nec fecit secundum uoluntatem eius, plagis uapulabit multis. Qui autem non cognovit & fecit digna plagis, uapulabit paucis. Proinde quod Iacobus nō dixit hic peccat, sed εἰς τὴν κύνην, peccatum ipsi est, siue peccato tenetur, emphasiū habet: quasi dicat, Huic peccatum suum imputabitur pro scelere maximo, & ideo maximum quoq; de ipso sumetur supplicium.

CAP. V.

Agite nunc diuites plorate ululantes super miserijs uestris quae aduentient uobis. Diuitiae uestræ putrefactæ sunt, uestimenta uestra tineis obnoxia facta sunt. Aurum & argētum uestrum erugine uitiatum est, & erugo eorum in testimonium uobis erit, & exedit carnes uestras sicut ignis. Thesaurum congeffistis in extremis diebus.

Securitas diuitium. Grauius nunc inuehitur in diuitium uitia, iram dei malorumq; glomos & ipsam damnationem sempiternam ipfis interminans, si tales esse perrexerint quales multo cum dedecore se gesserint haec tenus. Primo autem taxat illorum securitatem, insana gaudia & dissolutam uitam. Securi, inquit, estis confidentes opibus uestris, ideo exultatis, luditis & canitis, cum interim plorandum erat magis & ululandum, idq; propter æternas ilas calamitates quae statim imminebūt uobis. Væ enim, ait Christus, illis qui hic habent

confi-

consolationem suam, qui hic rident, mox enim flebunt amare. Deinde aliud uitium taxat in diuitibus congerendi & thesaurizandi studiū. Nihil enim ipsis satis est, hinc con-
dunt, defodiunt, exaggerant perpetuo. Partis uero his ipsis non utuntur nec alijs finunt *Thesauri diui-*
tum. usufructum. Malunt sua perire situ, erugine, alijs q̄p uitij, malunt tineis & blattis obijce-
re, quād indigētibus impartiri. Sed hic addit D. Iacobus, Erugo illa testabitur uestram
impietatem, qui malueritis facultates uestras situ perire quād in usus egentium depro-
mere. Dominus apnd Matthæum in 6. ab incertitudine opum argumentans, ostendit
his nihil esse fidendum, dices, Ne reponatis uobis thesauros in terra, ubi erugo & tinea
corrumpit, & ubi fures perfodiunt & furantur, sed recondite uobis thesauros in celo,
ubi neq; erugo nec tinea corrumpit. Præterea damnū diuitiarum & animum diuitum *Diuitiae aculei*
sele excruciantem notat in præsentī Iacobus, & ait, Et exedit carnes uestras. Curæ enim *sunt,*
immodicæ quæ emergunt ex studio diuitiarum macerant, pungunt & tantum non ene-
cant, unde & diuitiæ à Christo comparantur spinis. Iacobus addit similitudinem, Sicut
ignis. Ardet enim & æstuat auari animus flammis perpetuis: ut nunc bis sint miseri, par-
tim quod hic nihil nisi tormenta sentiunt ab opibus, partim quod post hanc uitam af-
fligentur flammis sempiternis. Sequitur epiphonema, Thesaurum concessistis in extre-
mis diebus. Quasi dicat, Egregie factum putatis quod auri cumulos concessistis, quod
frugum uobis superfint acerui ingentes: sed concessistis thesaurum quidem, at parum
uobis profuturum. Congessistis enim uobis thesaurum diuinæ iræ, concessistis uobis
carbones super capita uestra, deus enim iusta uos vindicta persequetur & perdet æter-
num. Habet ergo ironiam & antiphrasim oratio.

Ecce merces operariorum qui messuerūt regiones uestras, quæ fraude non redditæ est à uobis, clamat, & clamores eorum qui messuerant
in aures domini Sabaoth introierunt.

Furta, fraudes, rapinas & uiolentias diuitum corripit. Maximū uero in his peccatum *Fraus diuitum,*
est, mercedem debitam uel negare, uel differre, uel non iuste numerare. Nam Iacobus nu-
merat inter peccata clamantia, ea uidelicet quæ omnium grauissima semper in conspe-
ctu dei sunt & uindictam flagitant. Verba petiit apostolus ex Deu. 24. cap, ubi legis, Non
opprimes mercenarium pauperem & inopem, siue sit de fratribus tuis, siue peregrinis
tuis qui sunt in terra tua atq; intra portas tuas. Die suo dabis ei mercedem suam, nec oc-
cideris super eum sol, quia pauper est & cum illo sustentat animam suam, ut non clamet
contra te ad dominum, & fiat tibi in peccatum. Utinam uero tam illa placet diuitibus,
quād placet si nanciscantur industrios mercenarios. Porro dominum in præsentī ap-
pellat dominum Sabaoth, id est dominum exercituum, haud sine causa. Ita enim signi-
ficat illos potentissimi ducis manum non subterfugituros.

In delitijs uixisti super terram & lasciasti, enutriisti corda uestra
ut in die occisionis.

Aliud uitium imò scelus diuitum incusat. Non tantum estis iniurijs in tenues illos ue-
stros mercenarios, sed opes illas male partas pessime collocatis. Toti enim estis in uolu-
ptibus atq; delitijs. Agitatis epulas & conuiua frequentia, in his nullis parcitis sum-
ptibus, omnes inferūtur delitiæ. Lasciuia hic quoq; sunt omnia, ioci, sales, risus, gaudia,
cantiones, musica, choreæ & petulantia dissolutissima quotidiana sunt. Eriguntur in al-
tum ædificia regia, parantur horti & balnea, nec quicquam intermittitur quod carni uo-
lupe uidetur. Atqui ita alienus sudor uos alit, aliena fames uos saginat. Ringuntur mer-
cenarij, algent alij cum quibus uobis negotium est, fame sitiç enecantur pauperes, uos
interim suauiter & in delitijs lasciue pascitum cuticulam uestram, quotidiana agitantes
conuiua, non minus splendida quād alij solent festo die mactata uictima. Quanquam
hoc postremum uideatur quibusdam sic posse intelligi. Quod tamen non secus cedet
uobis quād pecoribus accurata & diligens saginatio, quæ ubi fuerit perfecta rapiuntur
protinus in lanienam & mactantur. Cæterum superior sententia melior est. His similia
inuenies apud Ieremiam in cap. 22.

Condemnasti & occidisti iustum, & non resistit uobis.

Tyrannis diuinitum. Pessimum nunc accusat in diuitibus crimen crudelitatis & corrupti iudicij. Solent enim opulentiores qui iudicij praefecti sunt inuidiam suam & affectus prauos exercere in dicendis sententijs, & tenuiores damnare, uel quod non soluerunt quantum illi poscerant, uel quod liberius de illorum insolentia libidine & tyrānde loquuti sunt, uel quod pro libitu obsequi noluerūt, uel quod exosam illis religionem sequuntur. Maius autem periculū imminet hic tenuioribus, quām qui clientelis & familijs instruēti sunt, ac resistere possunt illi enim cum neminem habeant qui causam ipsorum agat, neq; ultra sit resistendi facultas, facile subuertuntur. Præcipue autem pertinent praesentia ad eos qui religionis causa persequitionem patiebantur. Sequitur enim.

Patientes igitur estote fratres usq; ad aduentum domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terrae, patienter expectans illum donec accipiat pluuiam tempestiuam & serotinam. Patientes igitur estote & uos & cōfirmate corda uestra, quoniam aduentus dñi appropinquat.

Patiētiam sua det afflictis. Iam consolatur oppressos sermone conuerso ad afflitos, simul autem interminatur iudicium diuitibus illis oppressoribus. Sic enim & sensus absolvitur tandem. Est enim hæciusta cohæsio, Vos diuites canitis, ridetis, securi estis, congeritis thesauros, fraudatis mercenarios, uiuitis delicate, damnatis & occiditis egenos, persequimini religionem Christianam, hanc uultis extinciam, ceterum dominus propediem aderit, & scelerata uestra nefanda ulciscetur iudicio suo iusto, liberabitq; oppressos uita sempiterna ipsa donata, uobis autem in æternum ignem coniectis. Quemadmodum & Christus depinxit parabola Diuinitis & Lazari Lucae 16. Nunc ergo consolatur oppressos, idq; per aduentum domini, in quo digna sint operibus suis recepturi tam oppressores quām oppressi. Adhibethis parabolam petitam à re rustica. Quemadmodū enim agricola & quo animo fert omnes labores ut aliquando metat fructum; ita nobis quoq; ferenda est iniuria, ut aliquando accipiamus coronam uitæ. Et ut pluuiam quæ sementi omnino necessaria est non accipit agricola cum uult, sed cum deus dat, unde illum patienter expectare necesse est. Ita à dei pender arbitrio, quādo liberet nos dominus, quādo puniat iniurios. Nostrum erit patienter illius gratiam expectare. Vnde Iacobus infert, Patientes igitur estote & uos & confirmate corda uestra. Hisq; iterum caput consolationis appendit, Quia aduentus domini appropinquat. Qui quidem domini aduentus non ultima modo dies, sed quilibet uisitationis dies est qua dominus uenit suos erupturus, aduersarios autem puniturus.

Nolite ingemiscere fratres alius aduersus alium, ut ne condemnemini. Ecce iudex ante ianuam assistit. Exemplum accipite fratres mei afflictionis ac patientiae prophetas qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatos dicimus eos qui sustinent. Toleratiā lob audistis, & finem domini nouistis quod ualde misericors sit dominus ac commiserans.

Pertinent & hæc ad superiorem scopum. Hoc autem est quod dicit, Proinde fratres mei, ne quis sibi uideatur infelior quod pluribus malis affligitur, neque quis inuideat ei qui mitius habet; ne sit inter uos impius ille gemitus index liuoris & diffidentiaz, ut ne condemnemini. Ut autem id ipsis persuadeat, uaria subiungit argumenta. 1. Iudex assistit ante ianuam datus uniuscuiusq; operi condignam mercedem. 2. Producit afflictiones prophetarum & patientiam, horum exemplo nos hortans ad tolerantiam. Illi, inquit, fuerunt legati dei, interim uero indignis modis tractabantur à regibus, à principibus, à diuitibus, & huius sæculi hominibus: quid igitur mirum si nos peccatores quæ nolimus experiamur? 3. Dicitur ab authoritate Christi, qui apud Matthæum in quinto beatos pronunciauit qui persequitionem patientur propter iustitiam. 4. Petitur ab exemplo lob, cuius quidem patientia decantatissima est. Commemorat & finem tentationis

tionis Iob. Quasi dicat, Nec illud modo spectandum quid passus sit Iob, sed etiam quam felicem finem ista concertatio nacta sit. Restitutus est enim sibi ipsi, factusque est in omni substantia septuplo auctior quam fuerat prius. Vbi subtexxit & quintum argumentum à natura & bonitate dei sumptum, quae non finit nos supra id tentari quod possumus.

Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare necque per cœlū, necque per terram, necque aliud quocunque iuriandum. Sit autem uestrum est, est: non, non, ut ne in simulationem incidatis.

Impatientia & obmurmuratio habet diras imprecações & iuramenta. Agit igitur Prohibentur in hic quoque contra iuramenta. Sumpfit autem omnia ex quinto capite Matthæi ē uerbis ramenta domini, Breuiter, Christianus linguam suam ita debet moderari, ut in rebus suis neque nomine dei neque creaturarum per imprecações siue deierationes abutatur. Deinde ne quid in omnibus sermonibus suis simulet aut dissimulet, id est mentiat, idque in dei ignominiam & proximi detrimentum, sed loquatur simpliciter, religiose, reverenter, candide & constanter. Et uoce quidem Iuriandum haud proprie sed per catachresim usus est. Non enim usurpauit illam pro Sacramēto, sed pro qualibet deieratione. Id quod alij ante nos ostenderunt contra Anabaptistas, & ipse quoque prolixius in libris contra ipsos æditis.

Affligitur autem aliquis inter uos? oret. Aequo animo est aliquis? psallat.

Quid ergo faciam in afflictionibus meis? dicit aliquis. Respondebat Iacobus, Ne diffidas deo, ne blasphemēs & dira impreceris persecutoribus, ne despondeas animū, sed cōfuge ad auxilium domini & huius gratiam indefessis pete precibus. Idem hoc faciat quisquis est intentionibus, quisquis sentit sibi aliquid imminere periculi. Huic statim addit contrarium, Aequo animo est aliquis? id est, si quis prosperiore utitur fortuna, ne efferratur, sed timeat, sed psallat, id est deo agat gratias. Psalmus enim aliud non est quam laus & præconium dei.

Infirmatur quis inter uos? accersat seniores ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine domini. Et obsecratio fidei saluum reddet laborantem, & eriget eum dominus: & si in peccatis fuerit, remittetur ei. Confitemini inuicem alias alij delicta, & orate pro uobis inuicem ut salui sitis.

Afflictionis species est aduersa corporis ualetudo. Disputauit autem haec tenus de afflictionibus patienter tolerandis, nunc uero instituit aduersa ualetudine correptos quomodo & ipsi se gerant & alij circa ipsos. Principio, Si quem, inquit, afflit aduersa ualetudo, non accersat magos & incantationibus utentes, aut exercentes præstigia, sed uocet ad se seniores Christianæ congregationis. Sic enim exposuit Erasmus, τον πρεσβυτέρον. Quanquam nolim ullam contentionem cum eo suscipere qui per presbyteros inteligit ministros ecclesiæ, hoc est ministros uerbi. Quod si quis locum exponat de rasis & uncis tantum sacrificis, non habebit ullum in uerbis Iacobi præsidium quo suam firmet expositionem. Liberum enim est ægrotō optimos quosque uel è plebe uel ministris accersere, illos consulere, ab his consolationem audire, petereque pietatis officia. Ideo autem Seniores dixit, id est prudentes & rerum diuinarum gnares, quod iuuentus petulans raro sapit, sed nimis obsequens affectibus minus cōuenit ægrotis instituendis consolandiisque. Deinde exponit quid agant, hoc est quae sint officia uisitantium infirmum. Orent super eum, inquit, ungentes eum oleo in nomine domini. Duo præcipit, ut orent, & ut oleo inungant ægrotum. Orent autem super eum, id est pro eo. Certum enim est, tantum domini apostolum nihil uirium tribuere recitationi uerbisque conceptis & super ægrotum pronunciatis. Omnis enim uirtus dei ac fidei est. Et de Oratione mox dicit pluscula. Quod Unctionem olei attinet, multus fuit olei usus in Palæstina & per vñctio olei.

uniuersum Orientem, præcipue autem adhibebatur ad cultum corporis, ut apud nos solent aquæ odoriferæ, & ad medicandum corpori. Id uero satis liquet cum ex alijs scripturæ locis tum maxime ex Matth. cap. 6. & Lucæ 7. Ibi enim iubet dominus ieunantes inungere faciem suam oleo, ne uideantur hominibus ieunare. Hic autem effundit pecatricix alabastrum plenum oleo in pedes domini. Proinde cum D. apostolus iussit nos ægrotos ungere oleo, notatione usus, per speciem notauit genus, nec aliud præcepit q[uod] ut infirmorum corpora curemus, foueamus, & ut medicamenta adhibeamus in nomine domini. Leguntur enim & apostoli domini apud Marcum in 6. in curandis ægrotis adhibuisse oleum. Sed & dominus ipse ægrotos sanauit aliquando per contactum, aliquando fine contactus aliquando aperuit oculos cæcorum uerbo, aliquando expuit in terram, & maceratum lutum oculis illeuit cæci & abltere iussit. Media itaq[ue] naturalia ægrotis non sunt aspernanda. Quod autem aliij hic constituunt Sacramentum, produnt inscitiam suam, & quam nihil intelligat scripturarum. Iacobus nihil tale somniauit unquam quale isti tantum non asserunt ad salutem consequendam esse necessarium. Loquitur enim de cura corporis, de misericordia, deçp officijs pietatis ægrotis præstandis, de medela seu fidelis usu medicinae, adhibendæ scilicet cum fide in nomen, id est potentiam dei, quæ nunc per media nunc sine medijs ægrotos sibi restituit, quam tamen restitucionem sancti non oleo, hoc est curæ & medicamentis medijs ué, sed nomini domini acceptam ferūt. Porro ne quis preces cui in hac re tribuit potissimas crederet uanas inefficacioresq[ue] quam quæ tantopere commendentur & ægrotis & ægrotos inuisentibus, statim subdit. Et obsecratio fidei, id est fidelis oratio, quæ scilicet proficitur ex uera in deum fide, saluum reddet, id est sanitati restituet laborantem, id est morbo obnoxium. Sequitur enim expositio in ipsis Iacobi uerbis, Et eriger eum dominus. Obserua autem uerborum emphasm, Dominus, inquit, eriger eum, non ulla uis aut ars humana. Et si in peccatis fuerit remittentur ei, si uidelicet & ipse non destituatur fide. Nam Ioannes quoq[ue] dixit, Si quis uiderit fratrem suum peccatum non ad mortem, petet & dabit ei uitam peccantibus non ad mortem. Sed dicas, Si propter nostras orationes remittit dominus peccatum, inanis est crux Christi. Respondeo, Solius meriti Christi & gratiæ diuinæ donū esse peccatorum remissionem. Interim tamen uult dñs ut oremus pro nobis inuicem. Id quo fiat feruidius magna pollicetur, quæ quidem solus præstat propter se. Post hæc iterum præscribens infirmis ait, Confitemini inuicem alius alii peccata siue delicta ac lapsus (τὰ προπτώματα) ueistros. Haud enim parum morbos souet & auget recrudescens subinde de illatis iniurijs dolor, inuidia, ira, offendio. Nec aliud est quod perinde officit animis. Iubet ergo Iacobus omnem affectum in alios grauius cōceptum expectorare, dolorem, inuidiam, iram, vindictam: iubet ut nobis mutuo condonemus noxas, & quilibet alteri libere fateatur peccasse se in alterum: iubet precari ueniam, Das eis uer dem anderen sin val vnd übertråitung fry bekegne vnd vmb verzyhung bitte. Nihil enim aliud docet in præsenti Iacobus, quam quod de condonatione dominus apud Matthæum in 6. cap. & 18. Quò & illud pertinere uidetur quod addit, Et orate pro uobis inuicem. Præcepit enim dominus idemçp exemplo suo docet orare pro inimicis. Addit fructum, Ut salui sitis. Mente enim sana, tranquilla & repurgata citius restituitur corpus. Iterum uero produnt hoc loco suam inscitiam Pontifici. Nam locum hunc qui de condonatione mutua & quotidianis offendis scriptus est, præcipiens ut alter alteri cōdonet noxam, confiteatur delictū, & precetur ueniam, illi detorquent ad auricularem istam suam Confessionem, qua præcipiūt sacerdoti alicui sacrifico omnes peccatorū species recensere, & ab illo absolutionē à peccatis expectare. Cum tamen nihil horū in mentem uenerit Iacobo, qui q[uod] simplicissime dixit Ηγουλογθεις & λάλωις τὰ προπτώματα. Cōfitemini uel fateamini libere inuicem delicta. Sed ubi uel scriptum dictum uel pictum est quod αλλάλωις Inuicem sit rasus confessor & uetus sacrificex: quod confiteri sit omnes peccatorum species recensere. Ita uero stultitiam suam produnt miseri, quoties sua scripturis firmare uolunt. D. Eras. Rot. in Annotationibus suis, Magis, inquit, est errata quam peccata, προπτώματα, quasi dicas lapsus. Sentit enim de quotidianis offendis Christianorum

Orationis uis.

Confessio.

inter

inter ipsos, quos continuo uult reconciliari. Alioqui si de Confessione sentisset quam dicimus partem sacramenti poenitentiae, non addidisset δαλλίσθε, id est uobis inuicem, sed sacerdotibus. Ab hac sententia nō dissentit interpretatio Bede. Et ita palam citat in Commentarijs quos scripsit in 5. cap. epistolæ Ioannis. Hæc Eras.

Multum enim ualet deprecatio iusti efficax. Helias homo erat simili ter obnoxius affectionibus ut nos, & precatiōe precatus est ne plueret, & non pluit super terram annos tres & menses sex; & rursum orauit et ccelum dedit pluuiam, & terra produxit fructum suum.

Redit iterum ad preces & exemplo ex scripturis, nempe ex 3. lib. Regum cap. 17. & 18. *Orationis uis.*
adducto demonstrat quanta possit oratio, certe ut ad assiduum studium precum incitra ret. Initio ponit sententiam hanc, Multum potest deprecatio iusti, id est deo fidentis, ἐπειγούμενη, id est operans profusa ex animo, assidua. Quid enim impetraret cessans & tepida oratio? Huic sententiae adpendit exemplum quo confirmet sua, Non est quod quis, inquit, obiciat se non esse sanctum & iustum, sed peccatorem & hominem. Vide te mihi Heliam illum, qui & ipse erat homo ihs quoq; præditus affectibus quibus sumus prædicti omnes, quia uero fidem habebat in deum, orauit, nec uana fuit oratio eius. Impetravit enim quæ uidentur hominibus esse impossibilia. Nam non pluit super terram annis tribus et mensibus sex. Deinde uero iterum conuersus ad preces pluuiam terre impetravit, docens nihil non posse à nobis impetrari per orationem simplicem puram assiduam fidelem. Videat igitur quisq; ut in precibus sit assiduus & fidelis.

Fratres, si quis inter uos errauerit à ueritate & cōuerterit quis eum, sciat quod qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uitæ suæ, saluam fa ciet animam à morte & operiet multitudinem peccatorum.

Transit à corporis infirmitatibus ad animi morbos, maxima illis pollicens præmia qui correptos animi uitij diligenter curarint. Paraphrastes ea perspicue exposuit, dices, Iam illud perpendite fratres, si pium est, si Christianæ charitatis est communibus precibus subleuare morbum corporis alieni, quanto magis par est ut animi morbo laboranti bus subueniamus. Neq; enim magnum est hoc impetrare precibus ut huic aut illi mors aliquanto serius accidat omnino tamē aliquando uentura, sed magnum est uita se mor tem animi. Itaq; si quis extiterit inter uos qui aberret ab Euāgelica ueritate siue nimium adhuc adhærēs legi Mosaicæ, siue Paganismi à maioribus traditi pertinax cultor, ne quis hunc existimet conuitijs exagitandum, sed huc potius oportet omnibus studijs adnitit ut conuersus resipiscat ab errore suo. Quisquis enim hoc fecerit magno sacrificio deme rebitur deum, qui non optat mortem peccatoris sed magis ut conuertatur & uiuat. Rem enim magnam præstat qui seruat animam à morte, fratrem liberans à peccatis per quæ morti tenebatur obnoxius. Nec interim is carebit suo præmio, siquidem Christus uicif sim huic sua peccata condonabit etiam quamlibet multa. Haec tenus Paraphrastes. Vide tur Iacobus illa sumpta ex 10. cap. Matth. Hæc autē paucula habuimus in epistolam D. Iacobi, quā proculdubio scimus tibi iam esse multo gratissimā commendatissimā. Curemus singuli ut quod ex hac didicimus altius animis inhæreat nostris, & ut malimus esse Euāgelicæ doctrinæ factores quam auditores.

Fratres errant tes reducere,

FINIS.

COMMENTARII IN
SECUNDAM ET TERTIAM EPI-
STOLAM IOANNIS APOSTOLI,
& unam Iudæ.

ARGVMENTVM II. EPISTOLAE.

Gratulatur fideli ecclesiæ quod receperit ueritatem. In hac uero ut perseveret et se se mutuo diligit, et a pseudoprophetis sibi caueat, hortatur.

 Enior electæ dominæ & filijs eius quos ego diligo in ueritate, & non ego solus, sed & omnes qui cognouerunt ueritatem, propter ueritatem, quæ permanet in nobis & nobiscum erit in æternum: erit nobiscum gratia, misericordia, pax à deo patre, & à domino Iesu Christo filio patris in ueritate & charitate.

Inscriptio est epistolæ qua continetur authoris nomen, quibus illam inscripsit, & salutatio sive imprecatio apostolica. Nā in genere hoc dicit, Senior Ioannes scribo hanc epistolam fideli ecclesiæ, huicq; imprecatio gratiam & pacem, & ut in ueritate & charitate perseverent. Quod autem se nominat Seniorem non Ioannem, ideo fortassis factum est quod illud esset apud omnes usitatissimum & receptum, plenum autoritate & suauitatem apostolica, non ob caniciem modo uenerandam, sed ob uocationem & officium sanctum. Porro ecclesiam uocat Dominā, quod sponsa sit domini Iesu: huius autem ecclesiæ membra appellat filios, ita persistens in allusione. Imprecatio autem satis est nota uel ex alijs epistolis. Ioannes pro more suo appendit Veritatem & Charitatem, optatq; ut in his sint & perseverent. At ueritatem opponit hypocrisi, errori, mendacio, ut nil aliud sit quam ipsa fides uera. Charitas complectitur omnia pietatis officia. Præterea inserit his quæ ipsi apud auditores conciliant benevolētiā, item quædam de ueritate quibus confirmet & attentos efficiat animos auditorum. Quos inquit diligo in ueritate, id est uere, ex animo, sincere. Debet enim charitas Christiana esse sine omni hypocrisi. Diligo autem propter ueritatem. Id est, ideo diligo quia cultores sunt ueritatis. Nec ego solus diligo, sed omnes qui cognouerunt ueritatem. Quibus illorum animos erigit, & ad amplius ueritatis studium prolicit. Quò & illud pertinet quod dicit nobiscum permane- suram ueritatem in æternum. Quare nemo non potest non confirmari in pietate.

Gauisus sum ualde quod inueni de filijs tuis ambulantes in ueritate, sicut præceptum accepimus à patre.

Auspicatur nunc à gratulatione, gaudens repertos esse apud illos qui desertis erroribus & relictis seductoribus ueritatem sint amplexi: nec quamlibet, (putant enim toto nonnunquam ccelo aberrates perspicuam se ueritatem tenere) sed traditam à patre, per doctrinam certe euangelicam. Neq; enim alia ueritas esse potest. Videmus ergo atq; disimus quas ob res gaudeamus. Videmus quæ sit regula diuinæ iustæq; ueritatis.

Et nunc rogo te domina, non tanquam mandatum nouum scribo tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus nos mutuo. Et hæc est charitas, ut ambulemus secundum præceptum eius.

Hortatur ut in ueritate euangelica pergent constanter, & se se mutuo diligent. Id uero commendat illis ab authore & uetusitate. Non ego, inquit, præcipio ut pergatis in uero, sed ipse dñs qui in Euangeliō dixit, Qui perseverarit in finem usq;, hic saluus erit: neq; nouum aliquod præceptum nuperq; domi nostræ natum scribo uobis, sed illud uetus- sissimum in lege quoq; ipsa præceptum, Dilige dominum deum & proximum tuum, quod

quod Christos restituit, & quod ab initio ueræ religionis floruit, hoc inquam scribo uobis, ut scilicet diligamus nos mutuo. Videtis quām hæc non sint aspernāda. Deinde per interpretationem addit, Et hæc est charitas, ut ambulemus secundum præceptum eius. Hic, inquit, est genius charitatis Christianæ, ut seruet præcepta. Nam dominus in Evangelio (unde hæc uidentur petita) dixit, Qui habet præcepta mea & seruare ea, ille est qui diligit me. Item, Manete in dilectione mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem sicut dilexi uos. Nec est qd quis hæc saluatoris uerba miretur, Nam omnia præcepta ad charitatē reuocantur etiam ab apostolo Paulo ad Roma.¹³

Hoc est præceptum quemadmodum audistis ab initio, ut in eo ambuletis, quoniā multi seductores ingressi sunt in mundū, qui non confitent̄ Iesum Christū uenturū in carne. Hic est seductor & antichristus.

Pro more suo ingeminat & inculcat charitatem. Addit caussam cur hanc tantopere urgeat, quę quidē cauſsa & ecclesiam excitat ad uigilantiā & uehemens pietatis studium. Ideo inquit tantopere urgeo dilectionē, ideo decet uos esse diligentes, quia multi seductores uenerunt in mundum, qui conantur uos à uia ueritatis abducere in errorem. Ab his cauebitis uobis, & in uera religione, ueritate & dilectione pergetis. Deinde certis notis pingit illos seductores. Non confitentur, inquit, Iesum Christum illum esse Messiam uerum deum & hominem, quem prædixerant prophetæ uenturum in hunc mundum. His statim infert, & profligēs istos dicit, Hic est seductor & antichristus. Plura de his dixi in 2. cap. & 4. prioris epistolæ, unde hæc brevia sarciri possunt.

Intuemini uosip̄os ne perdamus quod operati sumus, sed ut mercedem plenam recipiamus.

Argumentatur à damno. Videntur autem petita esse ex illis quæ apud Ezechielē sunt uerbis. Si iustus auerterit se à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, num uiuet? omnes iustitiae quas fecit non uenient in recordationem. Est autem monendi excitandicꝫ particula, qua hic cōmode utitur βλέπε ζωτικό, Intuemini uosip̄os, uel ut Germanice quadran- tius reddam, Lügend zu üch selbs. Hoc uero est quod dicit, Caueat sibi quisq; ne si relinquat quod bene cœpit, perdat omnem fructum eorum quæ hactenus bene gessit, sed demus operam ut præteritis antichristi doctoribus, plenā mercedem recipiamus, quæ non contingit nisi perseverantibus usq; in finem.